
Lavori Pubblici
Servizi al commercio locale

DETERMINAZIONE N.69 DEL 14/02/2024

OGGETTO:BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 3 AREE PUBBLICHE, AI FINI 
DELL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI RIVENDITA DI QUOTIDIANI E PERIODICI. 

RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE LIMITATAMENTE 
ALL’AREA PUBBLICA DESTINATA ALL’ESERCIZIO A TITOLO ESCLUSIVO 
DELL'ATTIVITÀ’ DI RIVENDITA DI QUOTIDIANI E PERIODICI SITA IN VIA TOBAGI 
ANGOLO VIA ROSSA.



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 7 Giugno 2023, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 7 Giugno 2023, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000, aggiornato con deliberazioni consiliari n. 
55 del 27/07/2023 e n. 82 del 24/10/2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 06 luglio 2023 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2023 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi;

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 08 gennaio 2024 sono stati confermati, per 
il periodo di esercizio provvisorio per l’anno 2024 e fino all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, gli indirizzi per la gestione ordinaria assegnati ai 
responsabili di settore con il PEG 2023 (delibere G.C. n. 107/2023);

PREMESSO CHE:

• con determinazione dirigenziale n. 919 del 04/12/2023 è stato approvato il “Bando pubblico 
per l’assegnazione di n. 3 aree pubbliche, ai fini dell’esercizio dell’attività di rivendita di 
quotidiani e periodici” (di seguito, il “Bando”);

• il Bando è stato pubblicato nell’Albo Pretorio on line del Comune di Pioltello in data 4 
dicembre 2023 (Reg. Gen. 1906/2023) e nel portale Amministrazione Trasparente del 
Comune di Pioltello, nella sezione Bandi di gara e contratti in data 5 dicembre 2023;

• la procedura di selezione di cui al Bando è stata indetta per l’assegnazione delle seguenti 
aree pubbliche, ai fini dell’esercizio dell’attività di rivendita esclusiva di quotidiani e periodici:

UBICAZIONE MQ.
Piazza Bonardi,1/A 12
Via Tobagi, angolo Via Rossa Chiosco 36 + area est. complessivi 74,75
Via Tiepolo (ex acquedotto) Foglio 2, Mappale 550

• la specifica attività cui risulta destinata ciascuna area pubblica oggetto del Bando è 
esercitata in via esclusiva, come specificato nelle premesse del Bando medesimo;

• l’art. 2 del Bando (“Assegnazione delle concessioni di posteggio”), al comma 1, prevede 
che “Le concessioni sono assegnate in relazione a ogni singola area pubblica, come sopra 
descritta, mediante la formazione di una graduatoria per ogni singola area pubblica messa 
a bando”:

• l’art. 5 del  Bando (“Presentazione delle domande di partecipazione alla selezione”), al 
comma 2, dispone che “Le domande possono essere presentate a partire dal primo giorno 
successivo a quello della pubblicazione del presente Bando sull’Albo Pretorio del Comune 
e debbono comunque essere inviate entro il termine perentorio di sessanta (60) giorni dalla 
data di pubblicazione del Bando stesso”, ossia entro il 2 febbraio 2024;

• l’art. 8 del Bando (“Graduatoria”), al comma 1, statuisce che “La graduatoria per ogni 
singola area pubblica di cui al [omissis] bando è pubblicata presso l’albo pretorio del 
Comune entro 30 giorni dal termine per la presentazione delle domande.”;

RILEVATO CHE:



• con riferimento all’area pubblica ubicata in Via Tobagi, angolo Via Rossa (Chiosco 36 + 
area est. complessivi mq 74,75), non sono pervenute domande di partecipazione entro il 
termine finale di presentazione delle domande statuito dall’art. 5, comma 2, del Bando, cioè 
entro il 2 febbraio 2024;

• pertanto, la procedura di selezione per l’assegnazione dell’area pubblica ubicata in Via 
Tobagi, angolo Via Rossa (Chiosco 36 + area est. complessivi mq 74,75) è da considerarsi 
andata deserta per mancanza di presentazione di domande di partecipazione;

• allo stato, non è ancora decorso il termine per la pubblicazione della graduatoria per ogni 
singola area pubblica oggetto del Bando;

CONSIDERATO CHE:

• la rivendita di quotidiani e periodici su suolo pubblico ubicata in Via Tobagi, angolo Via 
Rossa (Chiosco 36 + area est. complessivi mq 74,75), la cui attività è esercitata in via 
esclusiva, è situata nel quartiere di Seggiano, in prossimità del Parco Antonino Gulino, 
attrezzato con area cani e campo da basket, dove quindi la fruizione di questi spazi da 
parte della cittadinanza è rilevante;

• nel quartiere di Seggiano è presente solamente un’altra rivendita esclusiva di quotidiani e 
periodici su suolo pubblico che è situata in Piazza Bonardi 1/A (antistante la Stazione 
ferroviaria di Pioltello Limito) e dista circa 700 metri in linea d’aria da quella situata in Via 
Tobagi angolo Via Rossa;

• la rivendita esclusiva di quotidiani e periodici su suolo pubblico situata in Via Tobagi angolo 
Via Rossa rappresenta, quindi, un punto vendita di quotidiani e periodici strategico non solo 
per i fruitori del Parco Antonino Gulino ma, in generale, per l’intera comunità del quartiere di 
Seggiano;

RITENUTO:

pertanto, opportuno adottare ogni utile iniziativa per non privare il quartiere di Seggiano di una 
delle due rivendite esclusive di quotidiani e periodici su suolo pubblico;

VISTI:

- il Piano PER LO SVILUPPO E LA LOCALIZZAZIONE DELLE RIVENDITE DI QUOTIDIANI E 
PERIODICI del Comune di Pioltello, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
06/02/2008, divenuta esecutiva in data 29/02/2008;

- D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114;

- D.Lgs. 24 aprile 2001 n. 170;

- D.C.R. 23 giugno 2015 n. X/730;

- l’art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per i motivi sopra indicati, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di riaprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 
pubblica di cui al “Bando pubblico per l’assegnazione di n. 3 aree pubbliche, ai fini dell’esercizio 
dell’attività di rivendita di quotidiani e periodici”, con esclusivo riferimento all’area pubblica ubicata 
in Via Tobagi, angolo Via Rossa (Chiosco 36 + area est. complessivi mq 74,75), la cui procedura 
di selezione è andata deserta, fissando la nuova scadenza di presentazione delle domande di 
partecipazione a venerdì 1° marzo 2024, ore 23.59;

2) di pubblicare la presente determina nell’Albo pretorio on line del Comune di Pioltello, nonché sul 
sito comunale all’indirizzo https://www.comune.pioltello.mi.it;

3) di pubblicare la presente determina nel portale Amministrazione Trasparente del Comune di 
Pioltello, nella sezione Bandi di gara e contratti;

https://www.camera.it/parlam/leggi/deleghe/98114dl.htm
https://www.comune.pioltello.mi.it/


4) di inviare la presente determina alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

5) di rilasciare parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

6) di dare atto che rimangono ferme tutte le pattuizioni riportate nel “Bando pubblico per 
l’assegnazione di n. 3 aree pubbliche, ai fini dell’esercizio dell’attività di rivendita esclusiva di 
quotidiani e periodici”, di cui alla determinazione dirigenziale n. 919 del 04/12/2023, fatta 
eccezione per il termine di presentazione delle domande per l’assegnazione dell’area pubblicata 
ubicata in Via Tobagi, angolo Via Rossa (Chiosco 36 + area est. complessivi mq 74,75), oggetto 
della presente determina.

Pioltello, 14/02/2024 IL DIRIGENTE
Nicola Lesage / INFOCERT SPA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

documento firmato digitalmente da NICOLA LESAGE.
, 14/02/2024

 


